综合偿付能力充足率 (%) 290 266

太保寿险

核心资本 213,146 368,570 偿二代二期规则切换、向股东分红、当期盈利及投资公允价值变动

实际资本 350,721 368,570 偿二代二期规则切换、向股东分红、当期盈利及投资公允价值变动

最低资本 141,372 168,912 偿二代二期规则切换、保险业务发展及资产配置变化等

核心偿付能力充足率 (%) 151 218

综合偿付能力充足率 (%) 248 218

太保产险

核心资本 43,913 47,808 偿二代二期规则切换、向股东分红、当期盈利及投资公允价值变动

实际资本 57,115 57,808 偿二代二期规则切换、向股东分红、当期盈利及投资公允价值变动

最低资本 25,360 20,072 偿二代二期规则切换、保险业务发展及资产配置变化等

核心偿付能力充足率 (%) 173 238

综合偿付能力充足率 (%) 225 288

太平洋健康险

核心资本 3,041 1,286 偿二代二期规则切换、增资、当期盈利及投资公允价值变动

实际资本 3,170 1,286 偿二代二期规则切换、增资、当期盈利及投资公允价值变动

最低资本 1,077 934 偿二代二期规则切换、保险业务发展及资产配置变化等

核心偿付能力充足率 (%) 282 138

综合偿付能力充足率 (%) 294 138

太平洋安信农险

核心资本 2,712 2,863 偿二代二期规则切换、向股东分红、当期盈利及投资公允价值变动

实际资本 2,952 2,863 偿二代二期规则切换、向股东分红、当期盈利及投资公允价值变动

最低资本 779 673 偿二代二期规则切换、保险业务发展及资产配置变化等

核心偿付能力充足率 (%) 348 425

综合偿付能力充足率 (%) 379 425

注：2022 年 6 月 30 日的偿付能力数据为偿二代二期规则下的计量结果，2021 年 12 月 31 日的偿付能力数据仍为原规则下的计量结果。

本公司及本公司主要控股保险子公司偿付能力信息详见本公司在上交所网站（www.sse.com.cn）、联交所网站（www.

hkexnews.hk）、伦交所网站（www.londonstockexchange.com）及本公司网站（www.cpic.com.cn）披露的相关偿付能力报告

摘要节录。

中国太平洋保险（集团）股份有限公司

经营业绩
经营业绩回顾与分析

36

四、价格风险敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，在其他变量不变的假设下，本集团各报告期末全部权益资产注 1 投资在股票价格上下变动 10%

时（假设权益资产注 1 与股票价格同比例变动），将对本集团利润总额和股东权益产生的影响注 2。

单位：人民币百万元

2022 年 1-6 月 /2022 年 6 月 30 日

市价 对利润总额的影响 对股东权益的影响

+10% 2 13,575

 - 10% (2) (13,575)

注：

1、权益资产未包含债券基金、货币市场基金、理财产品、优先股和其他权益投资等。

2、考虑了股票价格变动造成的影响中归属于保户的部分。

五、保险合同准备金

本公司的保险合同准备金包括未到期责任准备金、未决赔款准备金、寿险责任准备金和长期健康险责任准备金；其中人寿保

险业务需要计提该四种准备金，财产保险业务需要计提前两种准备金。

截至 2022 年 6 月 30 日，太保寿险保险合同准备金余额为 13,755.83 亿元，较上年末增长 8.8%；太保产险保险合同准备金余额

为 1,389.65 亿元，较上年末增长 17.7%。保险合同准备金增长主要是业务规模的扩大和保险责任的累积所致。

本公司于资产负债表日对各类保险合同准备金进行总体上的负债充足性测试。若测试结果显示计提的各类保险合同准备金是

充足的，则无需额外增提；若测试结果显示计提的各类保险合同准备金不充足，则额外增提保险合同准备金。

单位：人民币百万元

2021 年 12 月 31 日 本期增加额
本期减少额

2022 年 6 月 30 日
赔付款项 提前解除 其他

太保寿险

未到期责任准备金 3,175 13,247 - - (8,588) 7,834

未决赔款准备金 6,012 6,172 (5,383) - - 6,801

寿险责任准备金 1,129,622 111,731 (13,905) (10,012) - 1,217,436